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Platforma për të Drejtat e Njeriut

Goal: JETA NË TOKË

Mbrojtja, rehabilitimi dhe promovimi i përdorimit të qëndrueshëm të ekosistemeve tokësore, menaxhimi i 
qëndrueshëm i pyjeve, lufta kundër shkretëtirëzimit, ndalimi e kthimi mbrapa i procesit të degradimit të tokës 
dhe ndalimi i humbjes së biodiversitetit.

Target: 15.7

Të merren masa urgjente për t'i dhënë fund gjuetisë ilegale dhe trafikimit të llojeve të mbrojtura të florës dhe 
faunës dhe të adresohen si kërkesa dhe furnizimi i tregut me produkte ilegale të jetës së egër.

Instrumentet ndërkombëtare Nenet
Nuk ka rezultat

Ligjet Nenet

KPK
Kodi Penal i 
Republikës së 
Kosovës 06/l-074 - 
2019

Neni 360

Shitja ose nxjerrja e trofeve të kafshëve të egra jashtë Republikës së Kosovës

1. Kushdo që në mënyrë të kundërligjshme shet apo nxjerr jashtë Republikës së Kosovës 
trofenë nga kafshët e egra, dënohet me gjobë ose me burgim deri në dy (2) vjet. 2. Kushdo 
që në mënyrë të kundërligjshme shet apo nxjerr jashtë Republikës së Kosovës trofenë nga 
kafshët e egra të fituar me anë të veprës penale nga paragrafët 1. deri 3. të nenit 359 të 
këtij Kodi, dënohet me gjobë ose me burgim deri në tre (3) vjet. 3. Trofetë e kafshëve të 
egra konfiskohen.

KPK
Kodi Penal i 
Republikës së 
Kosovës 06/l-074 - 
2019

Neni 361

Shitja ose nxjerrja e të mirave natyrore, bimëve ose kafshëve posaçërisht të mbrojtura 
jashtë Republikës së Kosovës

Kushdo që në mënyrë të kundërligjshme shet apo nxjerrë jashtë Republikës së Kosovës të 
mira, bimë apo kafshë posaçërisht të mbrojtura, dënohet me gjobë ose me burgim deri në 
dy (2) vjet.


